Протокол № 7
совещания руководителей образовательных организаций

Ильинского муниципального района

16.11.2017 г.
Присутствовали:
- Николаенко Л.П., начальник управления образования;
- Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования;
- Паршакова С.А., консультант управления образования;
- Удавихина И.М., заведующая методическим кабинетом;

- Катаева В.Е., методист по основному и среднему общему образованию;

- Гневашев А.С., заведующий отделом МТО;

- Ракитина Н.П., методист по начальному общему образованию;

- руководители образовательных организаций Ильинского муниципального района: Васечкина В.В., Коняева Г.Е., Югова Л.П., Репникова Е.В., Анисимов Е.В.,  Верхоланцева Л.В., Дектянникова Г.Г., Вотинова Е.В., Нестеров А.И., Варнавина М.В., Новикова Л.М., Жданова С.Ю., Катаева В.И., Гачегова Н.В.;

- и.о. директора Нечаев Н.А., Духлинцева Т.С.;

- отсутствовала: Варнавина М.В.

Повестка:
1 часть.
1. Экскурсия по школе.
Дектянникова Г.Г., директор МБОУ «Каменская ООШ»
2 часть. Рассмотрение рабочих вопросов

1. Об обеспеченности учебниками ОО в 2017-2018 уч.г.

Катаева В.Е., методист по библиотечным фондам

2. О результатах мониторинга по заполнению электронных дневников и журналов.

Катаева В.Е., методист по основному и среднему общему образованию

3. О порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.

Маталасова В.А., начальник планово-экономического отдела

4. О порядке расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в образовательной организации.

Гневашев А.С., зав. отделом МТО методического кабинета

5. Рассмотрение представления прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции.

Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования

6. О результатах проведения муниципальной метапредметной олимпиады обучающихся основной школы и участия в краевой метапредметной олимпиаде.

Катаева В.Е., методист по основному и среднему общему образованию

7. Практическое занятие «Экспресс-диагностика определения основных метапредметных навыков».

Удавихина И.М., заведующая методическим кабинетом
Коняева Г.Е., директор МБОУ «Дмитриевская СОШ»

В первой части совещания Дектянникова Г.Г., директор МБОУ «Каменская ООШ», провела экскурсию по зданию школы, в котором в июле-августе 2017 года проводились ремонтные работы (ремонт отмостки, цоколя, входной группы, помещений первого этажа).
Во второй части совещания рассматривались рабочие вопросы.
По первому вопросу слушали:
Катаеву В.Е.,  методиста  по  библиотечным  фондам,  об  обеспеченности учебниками ОО в 2017-2018 уч.г.

Вера Егоровна предоставила информацию об обеспеченности учебниками ОО в 2017-2018 уч.г. по итогам заполнения мониторинга «Библиовед».

100%-обеспеченность учебниками в МБОУ «Васильевская СОШ», МБОУ «Ильинская СОШ №1», МБОУ «Дмитриевская СОШ», МБОУ «Каменская ООШ», МБОУ «Кривецкая ООШ». Обеспеченность учебниками менее 100% в следующих ОО: МКОУ «Посерская ООШ» - 97%, МБОУ «Филатовская СОШ» - 97%, МБОУ «Москвинская ООШ» - 95%, МБОУ «Ивановская ООШ» - 91%, МБОУ «Сретенская СОШ» - 88%, МБОУ «Чермозская СОШ им. В. Ершова» - 81%, МКОУ «Чермозская КШИ» - 72%.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Катаевой В.Е., методиста по библиотечным фондам, принять к сведению.
Руководителям ОО:
1.2. Принять меры для 100% обеспеченности учебниками обучающихся школ района.

По второму вопросу слушали:
Катаеву В.Е., методиста по основному и среднему общему образованию, о результатах мониторинга по заполнению электронных дневников и журналов (Приложение 1).
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Катаевой В.Е., методиста по основному и среднему общему образованию, принять к сведению.
Руководителям ОО:
2.2. Обеспечить  регистрацию  не  менее  15%  родителей  в  системе  электронных
дневников и журналов.

Срок: до 20.11.2017 г.
2.3. Обеспечить   регистрацию  не  менее  25%   учеников   в   системе  электронных
дневников и журналов.

Срок: до 20.11.2017 г.

2.4. Обеспечить качественное заполнение 100% электронных дневников.
Срок: до 01.12.2017 г.
По третьему вопросу слушали:
Маталасову В.А., начальника планово-экономического отдела управления образования, о порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.

Вера Александровна познакомила с проектом Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – Порядок).
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Маталасовой В.А., начальника планово-экономического отдела управления образования,  принять к сведению.

Руководителям ОО:

3.2. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с Порядком.

Срок: с 20.11.2017 года.
По четвертому вопросу слушали:
Гневашева А.С., зав. отделом МТО методического кабинета, о порядке расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в образовательной организации.

Авенир Сергеевич познакомил с приказом Минобрнауки России от 27 июня 2017 г. № 602 «Об утверждении Порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность» (далее – Порядок).
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию  Гневашева А.С., зав. отделом МТО методического кабинета, принять к сведению.

Руководителям ОО:

4.2. Не допускать несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в образовательной организации.

4.3. Ознакомить с Порядком родителей (законных представителей) обучающихся, работников образовательной организации.

По пятому вопросу слушали:
Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, о рассмотрении представления прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции.

В адрес главы района поступило представление прокуратуры Ильинского района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции. В представлении указано, что в нарушение требований Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера одного из руководителей были выявлены неполные и недостоверные сведения в отношении себя и своего супруга. Руководителем  учреждения совершено правонарушение, дающее основания для утраты доверия, однако в силу требований ст. 193 ТК РФ он не может быть привлечен к дисциплинарной ответственности, поскольку истекли сроки давности, в течение которых к работнику могут быть применены дисциплинарные взыскания. В соответствии с законодательством за предоставление неполных и недостоверных сведений о доходах применяется дисциплинарное взыскание в виде увольнения.

Также Наталия Анатольевна напомнила о необходимости уведомлять работодателя о выполнении иной оплачиваемой работы.

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, принять к сведению.

Руководителям ОО:

5.2. Обеспечить предоставление полных и достоверных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2017 год.
5.3. При предоставлении сведений о доходах использовать Методические рекомендации по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки.

5.4. Обеспечивать уведомление работодателя о выполнении иной оплачиваемой работы.

По шестому вопросу слушали:
Катаеву В.Е., методиста по основному и среднему общему образованию, о результатах проведения муниципальной метапредметной олимпиады обучающихся основной школы и участия в краевой метапредметной олимпиаде (Приложение 2).

РЕШИЛИ:

6.1. Информацию Катаевой В.Е., методиста по основному и среднему общему образованию, принять к сведению.

В завершение совещания Удавихина И.М., заведующая методическим кабинетом, и Коняева Г.Е., директор МБОУ «Дмитриевская СОШ», провели экспресс-диагностику определения основных метапредметных навыков.

Председатель:                                                                                              Л.П. Николаенко
Секретарь:                                                                                                   Н.А. Ворошкевич